
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  47Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA 00607/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 11/04/2023.
Servidor: LUIS GUSTAVO DE CASTRO CANANI
Matrícula: 5953419/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 03/04/2023 a 10/04/2023
Processo: 2023/406130
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925125
PORTARIA Nº 0618/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 2023/
GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/111585- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Li-
citação nº 007/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, os servidores: EVELINE FARIAS 
UCHÔA, matrícula 57175327/1 como fiscal Titular e PEDRO HENRIQUE 
CASSEB DO PRADO, matrícula n° 54196084/2, como fiscal Suplente, a 
contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925161
PORTARIA Nº 00596/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/215531- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Li-
citação nº 011/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, os servidores: THULIO TAVARES 
FERREIRA, matrícula 5938500/2 como fiscal Titular e ANDERSON CARDO-
SO LEAL, matrícula n° 5946269/1, como fiscal Suplente, a contar da data 
a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925172
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00603/2023-DGAF/SEMAS, de 11.04.2023
I – FORMALIZAR A REMOÇÃO, a contar de 01/04/2023, o servidor PEDRO 
HENRIQUE CASSEB PRADO, matrícula n° 54196084/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Chefe de Gabinete, lotado na Secretaria Ad-
junta de Gestão e Regularidade Ambiental - SAGRA, para o Gabinete do 
Secretário.
Processo: 2023/357454-Gabinete
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 35.359 de 12/04/2023

Protocolo: 925225

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00619/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/352653- SEMAS/PA;  ;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 000683/2021/ GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.594 de 25 de Maio de 2021, os fiscais titular e suplente do Con-

trato n° 027/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CLARO S.A, 
os servidores: SILVANA MIRANDA NUNES, matrícula nº 97571371/2 - titular e 
STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES, matrícula nº 5936210/3 - suplen-
te, pelos servidores: WILLIAM DE BRITO PANTOJA, matrícula nº 5965338/1- 
titular e MARLON JONHS COSTA PADILHA, matrícula nº 5953165/1- suplente, 
a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925184
PORTARIA Nº 00615/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2020/476890;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00016/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.827 de 12 de janeiro de 2022, a fiscal suplente do Contrato 
n° 075/2018-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa EQUA-
TORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, a servidora: SILVANA 
MIRANDA NUNES, matrícula nº 97571371/2 – Suplente, pelo servidor: 
WILLIAM DE BRITO PANTOJA, matrícula nº 5965338/1- Suplente, a contar 
da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  11 de abril de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925180
PORTARIA Nº 00595/2023 - GAB/SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2020/733721;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° Portaria 00268/2022/GAB/SEMAS/PA, pu-
blicada no DOE 34.875 de 24/02/2022 - pág. 33, os fiscais titular e suplen-
te do Contrato n° 010/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a em-
presa CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, os servidores 
MARCOS FELIPE MACÊDO CARDOSO, mat. 57175881/1 (Titular) pelo servi-
dor MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO - matrícula n° 5943157/1 e o 
servidor MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO - matrícula n° 5943157/1 
(Suplente) pelo servidor STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES – matricu-
la n° 5936210/3, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925131
PORTARIA Nº 00614/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com Decreto, de 31 de março de 
2023/GAB/GOVERNADOR, publicada no DOE n° 35.349, de 03 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/288703 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01147/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.998 de 07 de junho de 2022, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n° 028/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a em-
presa FF DE ALENCAR EIRELI, os servidores: SILVANA MIRANDA NUNES, 
matrícula nº 97571371/2 - Titular e ÂNGELO LUIZ MARINHO FURTADO, 
matrícula nº 5960978/1 - Suplente, pelos servidores: CELI ARAUJO DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 5467497/6 - titular e JOSÉ CRISTOVÃO MOU-
RÃO NORONHA, matrícula nº 3252930/1- suplente, a contar da data de 
publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  11  de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 925142


